10 Vtique cenae paratura uitae aeternae saturitatem figurat.
Dico primo extraneos et nullius iuris adfines inuitari ad
cenam non solere, certe facilius solere domesticos et fami-
liares. Ergo creatoris est inuitasse, ad quem pertinebant qui
15 qua Iudaici, non eius ad quem neque natura pertinebant
neque praerogatiua. 3. Dehinc si is mittit ad conuiuas qui
cenam parauit, sic quoque creatoris est cena, qui misit ad
conuiuas admonendos, ante iam uocatos per patres, admo-
nendos autem per prophetas, non qui neminem miserit ad
20 monendum, nec qui nihil prius egerit ad uocandum, sed ipse
descenderit subito, tantum quod innotescens iam inuitans,
tantum quod inuitans iam in conuiuium cogens, eandem
faciens horam cenandi^f et ad cenam inuitandi.

4. Excusant se inuitati^g. Si ab alio deo, merito, quia
25 subito inuitati; si non merito, ergo nec subito. Si autem non

14 <per> add. Gel. edd. cett. || 19 ad monendum X Iun. Rig. Oeh.
Kroy. Evans : admonendum MF R Gel. Pam. Hoppe, Beitrage 75,
I. || 20 ad uocandum R : aduocandum Mγ

f. Cf. Lc 14, 17 g. Cf. Lc 14, 18-20

l'A.T., et notamment à Jr 7, 23-26 sur le peuple juif qui, malgré les rappels des prophètes, n'a pas voulu écouter l'appel de Dieu et a suivi les voies de ses désirs (§ 4-5a). – c) Lc 14, 21-24 : l'ordre du maître d'inviter à sa table des remplaçants pris d'abord dans la cité, ensuite sur les chemins répond également à des textes de l'A.T. : Jr 2, 31 et Dt 32, 20-21. Ce dernier passage annonce que les païens remplaceront, dans la grâce de Dieu et pour l'obtention de la promesse, les juifs qui ont rejeté la dernière invitation divine en rejetant le Christ (§ 5b-6). – d) Exclusion du dieu de Marcion : il ne peut être concerné par cette parabole parce qu'il n'y a pas chez lui de déroulement historique et qu'il a accompli toute son œuvre d'un seul coup. Il ne saurait tenir pour dédaigneux des gens qu'il n'a jamais invités autrefois. Rapporter cette attitude au temps futur aboutit à l'absurdité d'admettre que la seconde venue du Christ consistera en un appel des païens (§ 7-8a). – e) Conclusion : ce dîner, interprété du banquet céleste, n'est pas séparable des promesses terrestres du Créateur qui s'appliquent pareillement aux réalités spirituelles (§ 8b).

l'appareil du dîner figure le rassasiement de la vie éternelle¹. Je déclare d'abord qu'il n'est pas habituel d'inviter à un dîner des étrangers et des gens sans aucun lien juridique avec vous : il est, certes, plus aisément habituel de le faire pour des personnes de votre maison et de votre cercle d'amis². Ainsi donc le rôle d'invitant revient au Créateur que touchaient de près les invités, à la fois par Adam, en tant qu'hommes, et par leurs pères, en tant que juifs : il ne revient pas à un dieu qu'ils ne touchaient de près ni par la nature ni par le privilège³ ! 3. Ensuite, si celui qui a préparé le dîner envoie auprès des convives⁴, par là aussi le dîner relève du Créateur qui a envoyé auprès des convives pour le leur rappeler, eux qu'il avait, déjà auparavant, appelés par leurs pères, mais auxquels il a dû faire un rappel par les prophètes : il ne relève pas de celui qui n'a envoyé personne pour avertir, et qui n'a rien fait au préalable pour convier⁴, étant descendu lui-même soudainement : à peine se fait-il connaître que déjà il invite, à peine invite-t-il que déjà il rassemble au banquet, confondant en une seule l'heure de dîner⁴ et l'heure d'inviter au dîner⁵.

4. Les invités s'excusent^g. S'ils ont été invités par l'« autre » dieu, c'est légitime parce qu'invités soudainement ; mais si ce n'est pas légitime, c'est donc qu'ils n'ont

1. Cette interprétation, sur laquelle s'accordent « marcionites » et « catholiques », est conforme au v. 15.

2. Observation fondée sur les pratiques de la vie sociale et qui va ouvrir la voie à un premier argument pour « disqualifier » le dieu de Marcion, étranger à l'homme qu'il n'a pas créé et, plus spécialement, au peuple juif dont le dieu est le Créateur.

3. L'explication de T. se situe volontairement dans le contexte social du moment où Jésus énonce cette parabole.

4. Reprise, en ordre inversé, des deux opérations précédemment indiquées (*inuitare*, *uocare* d'une part, et de l'autre *admonere* et *monere*, ce dernier étant pris au sens du composé).

5. Argument tiré de la révélation « subite » du dieu « supérieur », resté inactif jusqu'à la venue du Christ. Il sera abondamment développé au § 7. Sur *tantum quod*, voir IV, 7, 10 ; 26, 8 (et n. 3) ; 29, 3.

subito inuitati, ergo a creatore, a quo olim, cuius denique declinauerant uocationem, tunc primo dicentes ad Aaronem : « *Fac nobis deos, qui praeceant nobis*^h » ; atque exinde aure audientes et non audientesⁱ, uocationem scilicet dei, qui pertinentissime ad hanc parabolam per Hieremiam : « *Audite, inquit, uocem meam, et ero uobis in deum et uos mihi in populum, et ibitis in omnibus uis meis, quascumque mandauero uobis*ⁱ » – ecce inuitatio dei – « *Et non audierunt, inquit, et non aduerterunt aurem suam* – ecce recusatio populi – *sed abierunt in his quae concupiuerunt corde suo malo*^k » : « *Agrum emi, et boues mercatus sum, et uxorem duxi*^l. » 5. Et adhuc ingerit : « *Et emisi omnes ad uos famulos meos, prophetas* – hic erit spiritus sanctus, admonitor conuiuorum – *die et ante lucem. Et non audiit populus meus, et non intendit auribus suis, et obdurauit collum suum*^m. »

Hoc ut patri familiae renuntiatum est, motus tunc – bene quod et motus, negat enim Marcion moueri deum suum : ita et hoc meus est – mandat de plateis et uicis ciuitatis facere

31 deum X Kroy. : dominum MFR edd. cett. || 33 mandauero ex mandaro M || 33.34.38 interpunctionem ita reformauit Braun || 35 his MX Kroy. : hiis FR iis edd. cett. || 37 ad uos omnes X Pam. Rig. Oeb. Evans

h. Ex 32, 1 i. Cf. Is 6, 9 j. Jr 7, 23 k. Jr 7, 24 l. Lc 14, 18-20 m. Jr 7, 26

1. Nouvel argument pour « disqualifier » le dieu de Marcion : il repose sur l'idée que la seule dérobade légitime serait celle qui proviendrait d'invités de la dernière minute.